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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o kuželosečkách a jejich výskytu v okolním světě. Tím

chceme poukázat na propojení geometrie se všedním životem, na propojení teorie

s praktickým využitím kuželoseček.

První část se zabývá kuželosečkami, jejich rovnicemi a konstrukcemi. Text je

doplněn o obrázky vytvořené v programu GeoGebra.

Druhá část se zabývá základními mostními konstrukcemi a popisuje jejich

vlastnosti.

Třetí část je soubor fotografií různých kuželoseček, hlavně mostních oblouků.

Křivky na fotografiích jsou analyzovány a zvýrazněny programem GeoGebra. Dále jsou

k fotkám stručné popisky jednotlivých objektů a matematický výpočet dané křivky.

Abstract

This bachelor thesis concerns conics and their occurrence in the world around us. Its

aim is to point out the connection between geometry and everyday life, between theory

and practical use of conics.

The first part deals with conics, their equations and constructions. Some pictures

made in software GeoGebra are given as well.

Second part deals with basic information about constructions of bridges and

describes their properties.

The third part contains photographs of conics. Most of photographs depict

bridges, which are analyzed in the software GeoGebra. Every photographed object is

briefly described.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o kuželosečkách, které jsou všude kolem nás. Nejprve

jsem se chtěl věnovat všem možným kuželosečkám na možných i nemožných místech.

Chtěl jsem zkoumat mosty, architekturu obytných budov, statků, kostelů, ale i továren,

elektráren či víceúčelových hal. Chtěl jsem hledat kuželosečky i v přírodě, např. na

zakřivených stromech, kamenech, kopcích, meandrech řeky a i na zvířatech. Když jsem

začal zkoumat první mosty, velmi mě tyto impozantní stavby zaujaly a já se rozhodl se

jim věnovat více, než jsem původně chtěl. Pro tuto práci se bohužel hodily jen mosty

obloukové, nebo visuté a závěsné. U mostů deskových a trámových se nenacházely

žádné kuželosečky, proto by na nich nebylo co zkoumat. Ani krásné holandské zvedací

mosty z tohoto důvodu nemůžu použít.

První část práce se věnuje základní teorii kuželoseček. Je zde popsáno, jak

vlastně kuželosečky vznikají, dále jsou zde jednotlivé kuželosečky se stručnou

charakteristikou a obrázky pro snadnější orientaci. Tato část je důležitá pro poslední část

práce, kde se snažím dané kuželosečky identifikovat.

Ve druhé části se věnuji mostním konstrukcím. Jsou zde rozebrány různé druhy

mostních konstrukcí a nejvíce je zde věnováno obloukovým mostům. Toto je opět

důležité pro další část, kde porovnávám plány mostů a jejich fotografie.

V poslední části se věnuji rozpoznávání kuželoseček na mnou pořízených

fotografiích. K rozpoznání kuželosečky jsem používal výhradně program GeoGebra.

V každé kapitole jsem nejprve stručně shrnul historii daného mostu, pak jsem vzal

vlastní fotografii mostu, vložil do programu GeoGebra a použil funkci kuželosečka

daná pěti body. Pro ověření tvarů kuželoseček, které mnohdy z obrázku nebyly patrny,

jsem prováděl výpočty jejich determinantů, a to v programu wxMaxima. Poté jsem

zjišťoval, zda výsledná kuželosečka odpovídá plánům.

V části věnované kuželosečkám je čerpáno a citováno z knihy [8], nebude-li

uvedeno jinak. Veškeré obrázky jsou vytvořeny v programu GeoGebra a veškeré

fotografie jsem pořídil sám, až na pár výjimek, které i se zdrojem naleznete v seznamu

obrázků.
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1. Kuželosečky

Jak je z názvu jistě patrno, kuželosečka vznikne, když sekneme rovinou nějakou

kuželovou plochu, přesněji řečeno když provedeme řez rotačního kuželu. Tímto řezem

dostaneme kružnici, elipsu, parabolu či hyperbolu, podle toho, pod jakým úhlem řez

vedeme. Co vznikne při jakém řezu, nám říká Quételetova-Dandelinova věta:

Rovina б, která neprochází vrcholem kuželové plochy a která svírá s rovinou

kolmou k ose rotační kuželové plochy úhel β menší než je úhel α, který svírají povrchové

přímky kuželové plochy s rovinou kolmou k ose rotace, protíná kuželovou plochu

v elipse. Je-li úhel α roven úhlu β, potom rovina б protíná kuželovou plochu v parabole.

Je-li úhel β větší než úhel α, potom řezem roviny б a kuželové plochy je hyperbola.

Ohniska jsou body dotyku kulových ploch vepsaných kuželové ploše, které se zároveň

dotýkají roviny řezu б.

Z výše napsané věty tedy lze vyčíst, že při řezu rotační kuželové plochy vznikne:

1) Elipsa, pokud je

2) Parabola, pokud je

3) Hyperbola, pokud je

4) Kružnice, pokud je řez kolmý na osu rotace

Obr. 2 Parabola Obr. 1 Elipsa

7

1.1. Elipsa

Elipsou nazveme množinu bodů, které mají od bodů F1 a F2 konstantní součet

vzdáleností. Body F1 a F2 nazveme ohnisky elipsy a body A, B, C a D nazveme vrcholy

elipsy. Body A a B jsou hlavními vrcholy elipsy a leží na hlavní ose, body C a D jsou

vedlejší vrcholy a leží na vedlejší ose. Úsečky AB a CD jsou kolmé a navzájem se půlí.

V jejich průsečíku vzniká střed S, což je střed celé elipsy. Délka se

nazývá dálka hlavní poloosy. To samé pak platí pro . Číslo b se nazývá

délka vedlejší poloosy. Na elipse můžeme zvolit libovolný bod M, kde úsečky spojující

bod M s ohnisky se nazývají průvodiče bodu M a platí .

Pro libovolný bod X platí, že pokud , pak se jedná o vnější bod

elipsy a pokud , pak se jedná o vnitřní bod elipsy.

Obr. 3 Hyperbola Obr. 4 Kružnice

Obr. 5 Elipsa
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Vzdálenost ohnisek F1 a F2 od středu S značíme e a nazýváme excentricita. F1 je od F2

tedy vzdálen 2e. Pokud e=0, pak a vznikne kružnice. Kružnice je tedy

speciální druh elipsy, která má nulovou excentricitu a kde se délka hlavní poloosy rovná

délce vedlejší poloosy, tedy . Body CSF1 tvoří tzv. charakteristický trojúhelník,

pro který platí: . Dále zde platí, že délka odvěsny se rovná délce a, tedy

.

1.1.1. Rovnice elipsy

Elipsa je množina bodů , které vyhovují v nějaké kartézské soustavě

souřadnic rovnici:

Rovnice se nazývá kanonická rovnice elipsy, kde a značí délku hlavní poloosy a b značí

délku vedlejší poloosy. Střed elipsy je v bodě . Pro elipsu s jiným středem platí

rovnice

kde je střed elipsy v bodě . V případě kružnice z poloos dostaneme poloměr r

a po upravení rovnic získáme rovnice pro kružnici , resp.

.
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Elipsa nemusí být jen naležato, ale muže být i postavena na hlavičku. Pak se hlavní

poloosou stane poloosa b a vedlejší poloosou se stane poloosa a a platí, že .

Rovnice této elipsy zůstávají stejné, jen v rovnici pro výpočet ohniskové vzdálenosti se

prohodí a a b, aby pod odmocninou nevzniklo záporné číslo. Tato rovnice pak vypadá

takto: .

Obr. 6 Elipsa postavená na hlavičku

Na závěr si ukážeme obecnou rovnici elipsy, která vypadá následovně:

O nějakou křivku půjde, bude-li splněno

V případě elipsy musí
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1.1.2. Konstrukce elipsy

Prvním a nejpoužívanějším způsobem je tzv. bodová konstrukce elipsy. Potřebujeme

k tomu znát e a a. Narýsujeme přímku, na ní naneseme bod F1, podle něj určíme

střed S, F2, A a B. Na úsečce mezi body F1 a F2 si libovolně zvolíme bod I a sestrojíme

kružnice k1 a k2 s poloměrem a a se středy v ohniscích. V průsečících těchto

kružnic získáváme body M1 a M2.

V okolí vrcholů nahrazujeme elipsu tzv. oskulačními kružnicemi, které nejvěrněji

kopírují její skutečný tvar. Získáme je tak, že trojúhelník ASC doplníme na obdélník

ASCE. Z vrcholu E spustíme kolmici na úhlopříčku AC a v místech, kde protne hlavní a

vedlejší poloosy nám vzniknou body S1 a S2. Tyto body jsou středy oskulačních kružnic,

které budou mít poloměr a .

Obr. 8 Oskulační kružnice elipsy


[…]


jednoobloukový most. Každopádně svou délkou 542 metrů, rozpětím hlavního oblouku

379 metrů a výškou 50 metrů od hladiny a 100 metrů ode dna přehrady patří ke světové

špičce. Tento most proslul i ve slavném případu orlických vrahů, kteří z něj shodili 5 těl

v sudech.

První projekt byl již z roku 1941, ale kvůli válce se projekt posunul. Po válce

tento projekt nešel využít, protože již byla plánovaná stavba Orlické přehrady. Další

projekt vznikl v roce 1954, kdy byl navržen ocelový obloukový most o dvou polích se

střední betonovou podporou, která by se postavila ještě před napuštěním přehrady. I

tento návrh zkrachoval kvůli zpoždění prací a napuštění přehrady. Nakonec byl vybrán

projekt ing. J. Zemana. Stavba mostu probíhala v letech 1958- 1967 (zdroj (časopis)

uvádí počátek stavby už v roce 1956). Most byl pak dlouhá léta v plném provozu a moc

nevykazoval známky opotřebení, proto bylo velmi překvapující, když se v roce 1998

objevila v trámu mostovky trhlina. Most byl z preventivních důvodů odstaven, což

velmi komplikovalo dopravu. Autobusové společnosti to ale vyřešily velmi vtipně.

Cestující na jedné straně mostu vystoupili, přešli most pěšky a na druhé straně již čekal

jiný autobus. Most bylo samozřejmě potřeba opravit. Po prozkoumání byly nalezeny

další dvě trhliny. Bylo rozhodnuto poškozená místa přeplátovat. Dalším krokem

k záchraně mostu bylo zjistit příčiny vzniku trhlin. Celkem brzy se zjistilo, že za trhliny

mohla zamrzající voda, která natekla do uzavřené výztuhy stojny již netěsnícími sváry.

Problém se vyřešil jednoduše. Do stojen se ve spodní části vyvrtala dírka, aby voda

mohla odtékat.

K tomuto mostu se mi také podařilo získat jistý plán, začnu ale rozborem

fotografií.
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GeoGebra mi k této křivce generuje rovnici

Její determinant vychází

Kuželosečka je regulární. Malý determinant vychází

Číslo . Z toho vychází, že daná křivka je elipsa.

V časopisu stavebnictví však píšou toto: Geometrický tvar střednice oblouku je složen

ze tří kružnic [11]. Zkusil jsem tedy proložit most kružnicí.

Obr. 36 Žďákovský most - elipsa
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Při přiblížení kružnice je vidět, že ne všude dokonale sedí. Její rovnice je generována

takto:

Z rovnice je patrno, že se jedná o kružnici. Když se mi nepodařilo najít takovou

kružnici, která by všude seděla na fotce mostu, zkusil jsem jí najít na plánu mostu.

Nejprve jsem použil funkci kuželosečka daná pěti body.

Rovnice vychází takto

Obr. 37 Žďákovský most - kružnice

Obr. 38 Plán Žďákovského mostu - elipsa
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Velký determinant vychází

Kuželosečka je regulární. Malý determinant vychází

Z výsledku vyplívá, že jde o elipsu. Opět jsem tedy musel proložit most kružnicí.

Kružnice všude sedí dokonale. Její rovnice vychází

Obr. 39 Plán Žďákovského mostu - kružnice

44

3.6. Jiné kuželosečky

Tato kapitola ukazuje, že kuželosečky jsou téměř všude a obsahuje pouze fotky se

zvýrazněnými kuželosečkami bez žádných informací a bez výpočtů.

Obr. 40 Hřbitov v Albrechticích nad Vltavou - 2 kružnice

Obr. 41 Záď modelu lodě - elipsa
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Obr. 42 Zatmění slunce 20.3.2015 - elipsa a kružnice

Obr. 43 Gerbera - elipsy
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Obr. 44 Dům na náměstí v Bechyni - 3 elipsy a kružnice

Obr. 45 Budova v Praze- elipsy
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Obr. 46 Boží muka ve Varvažově - kružnice

Obr. 47 Dub v obci Orlík na Vltavou - hyperbola
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Obr. 48 Tuleňové - elipsa a hyperbola

Obr. 49 Kostel Sv. Anny v Mikulově - 5 elips
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Obr. 50 Autobusová zastávka v obci Žár - hyperbola

Obr. 51 Temelín - hyperboly
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4. Závěr

V této práci by mělo být vidět, že kuželosečky najdeme vskutku všude a že jsou

nedílnou součástí našeho života. Bez kuželoseček by třeba nebyly tak odolné mosty,

neměli bychom reflektory či satelitní vysílače a přijímače, neměli bychom ani chladicí

věže reaktorů. Všechny tyto tvary obsahují kuželosečku, která je přesně určena a

vypočítána, a díky které má daný objekt ty vlastnosti, které má.

Když je tato kuželosečka tak přesně určena, proč je tak těžké jí znovu určit

pomocí fotografie a programu GeoGebra? Podle mě to má dva hlavní důvody.

Prvním je fakt, že při fotografii se nedá přesně určit to místo, kudy kuželosečka

prochází. Když si fotku nepřiblížíme a někam na objekt vložíme bod, který vypadá, že

je přesně na kuželosečce, po přiblížení zjistíme, že je trochu vedle. Bod nemůžeme

nikdy trefit, protože i na sebelepší fotce se můžeme o několik centimetrů, možná i

desítek centimetrů splést kvůli malému rozlišení. Když si místo co nejvíc přiblížíme,

nemusí být již třeba vidět, kde je daná hrana a je vidět jen změť barevných pixelů. Aby

bylo hranu možné dobře určit a bod přesně umístit, musela by tato fotografie být stejně

velká, jako most samotný, a i přesto by určování kuželosečky bylo problematické.

Druhým důvodem je opět fakt, že se jedná o fotografii. Z matematického

hlediska je fotografie středové promítání, při kterém se některé tvary a velikosti můžou

měnit.
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