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Předložená bakalářská práce se zabývá využitím moderních technologií (systém dynamické
geometrie GeoGebra) k identifikaci křivek 2. stupně a dalších křivek, které se vyskytují
„okolo nás“.

První část práce popisuje základní vlastnosti kuželoseček tak, jak byly probírány v základním
kurzu geometrie. Zvláště byly popsány ty vlastnosti, které budou zapotřebí pro identifikaci
kuželoseček v další část práce.

Druhá část práce Mosty a třetí Praktická část jsou spolu těsně svázány. Nejprve jsou stručně
popsány některé mostní konstrukce, které se v praxi používají. Poté jsou křivky, které se
v těchto konstrukcích vyskytují, a jejichž některé snímky autor sám pořídil, analyzovány.
Analýza probíhala dvěma základními způsoby. První způsob spočívá ve využití funkce
dynamického softwaru GeoGebra Kuželosečka zadané pěti body, případně, pokud je jedná o
kružnici, funkce Kružnice daná středem a poloměrem. Druhý způsob využívá rovnice
kuželosečky s proměnnými koeficienty, které jsou ovládány pomocí posuvníků. Kombinací
těchto dvou metod se autor snažil analyzovat danou kuželosečku.
Takto byly analyzovány např. mosty v Bechyni, Stádleci, Podolský a Žďákovský most apod.
Kromě zmíněných objektů jsou v závěru práce analyzovány další objekty (bez užití soustavy
souřadnic, pouze proložením kuželosečky danou křivkou).
V případě, že užití jedné ze dvou zmíněných analytických metod křivku dostatečně
nekopírovalo, použil autor metodu druhou. I tak lze říci, že není obecně zřejmé, o jakou
křivku se ve skutečnosti jedná. V závěru autor zmiňuje dva důvody, proč tomu tak je. Prvním
důvodem je nemožnost umístit daný bod přesně na danou křivku (malá fotografie, malé
rozlišení softwaru). Druhou příčinou pak může být fakt, že se při fotografování jedná o
středové promítání, kdy se nezachovává dělicí poměr.

Na práci oceňuji kvalitu pořízených snímků a jejich výběr. Dále oceňuji informace o daném
objektu (plány a popis mostů), které autor k některým snímkům přiložil.
Práci bych vytknul některá hovorová vyjádření. V případné další práci doporučuji se na jazyk
soustředit. Setkal jsem se i pravopisnými prohřešky (např. str. 30, 6. řádek zdola).

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.
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